
 

COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 83 del 31/12/2018 

 

 

OGGETTO:  Presa d’atto della Circolare prot. Siar n. 438380 del 31/12/2018 della Regione  

                    Calabria - Assessorato al Lavoro e Welfare, avente ad oggetto “Proroga dei  

                    contratti a tempo determinato dei lavoratori Lsu/Lpu per l’anno 2019” e  

                    relativa Appendice di Proroga. 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di Dicembre alle ore 12,30  nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X  

CARULLO Piero VICESINDACO X  

CALIGIURI Mario ASSESSORE  X 

 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale, Dr.ssa Monica Mondella, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella sua 

qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/11/2014, avente ad oggetto: 

“Decreto Interministeriale del 8/10/2014. Contrattualizzazione. Determinazioni.”    

DATO ATTO che, con determinazione n. 127 del 30/12/2014 del Responsabile del settore 

Amministrativo, si dava esecuzione all’indirizzo politico amministrativo di assumere a tempo 

determinato per la durata di 12 mesi ed a tempo parziale per 26 ore settimanali, i lavoratori LSU e LPU 

utilizzati in questo Ente con decorrenza giuridica 31/12/2014 e con scadenza fissata al giorno 31.12.2015, 

con approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro e successiva sottoscrizione tra le parti, 

mediante la quale le predette unità lavorative, n. 4 LPU e n. 10 LSU, venivano assunte alle dipendenze 

del Comune di Martirano, con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato per dodici mesi ed a 

tempo parziale per 26 ore settimanali, con oneri interamente a carico dello Stato e della Regione Calabria 

e fatte salve successive variazioni e/o integrazioni che si rendessero necessarie per adeguamenti 

contrattuali o nell'ambito del potere organizzativo riconosciuto allo steso Ente quale privato datore di 

lavoro. 

RICHIAMATE altresì: 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31/12/2015 con la quale si procedeva di 

contrattualizzare n. 14 lavoratori LSU/LPU con rapporto a tempo determinato e part time   per 

numero 26 ore settimanali, per la durata di mesi dodici decorrenti dal 1.1.2016 e fino al 

31.12.2016, con oneri a carico della Regione   Calabria   e del Ministero del lavoro e delle 

Politiche Sociali con la quale, tra l’altro, è stato preso atto delle indicazioni della Regione Calabria 

in relazione alla proroga degli LSU/LPU già contrattualizzati, demandando al Responsabile 

dell’Area amministrativa l’adozione di tutti gli atti gestionali necessari per la proroga, senza 

soluzione di continuità, di tutti i contratti in essere con i Lavoratori LSU/LPU del Comune 

Martirano; 

- La Determinazione n. 73 del 31/12/2015 del Responsabile Amministrativo ad oggetto: “Delibera 

di Giunta comunale n. 77 del 31/12/2015. Approvazione appendice proroga contrattuale senza 

soluzione di continuità per ulteriori dodici mesi ( a decorrere dal 1^ gennaio 2016 ) dei contratti 

a tempo determinato e part time a 26 ore sottoscritti in data 30 dicembre 2014 e valevoli 12 mesi 

a decorrere dal 1 gennaio 2015 con i lavoratori LSU/LPU utilizzati dal Comune di Martirano”, 

con la quale è stata data esecuzione alla citata Deliberazione di Giunta comunale n. 77/2015; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 27/12/2016 ad oggetto: “Presa d’atto della 

circolare del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali della 

Regione Calabria n. 383423 del 22/12/2018 avente ad oggetto “legge n. 147/2013  -processo di 

contrattualizzazione a tempo determinato LSU/LPU –Proroga termini anno 2017 ed indicazioni 

operative” con la quale si procedeva a prorogare n. 13 lavoratori LSU/LPU già contrattualizzati 

con rapporto a tempo determinato e part ime per numero 26 ore settimanali, per la durata di dodici 

mesi decorrenti dal 1.1.2017 e fino al 31.12.2017; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 28/12/2017 ad oggetto: “Presa atto della 

Circolare del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e delle Politiche Sociali” 

della Regione Calabria n. 398046 del 22/12/2017 avente ad oggetto: Legge n. 147/2013. Processo 

di contrattualizzazione a tempo determinato LSU/LPU. Proroga termini anno 2018” con la quale 



si procedeva a prorogare gli LSU/LPU già contrattualizzati a tempo determinato e part time per 

n. 26 ore settimanali, per la durata di dodici mesi decorrenti dal 01/01/2018; 

 

VISTA la circolare della Regione Calabria prot. SIAR n. 438380 del 31/12/2018 con la quale si 

comunicava a tutti gli enti territoriali ed agli enti pubblici che, nell’approvazione della Legge di Bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021, 

sono comprese disposizioni relative alle procedure di stabilizzazione a tempo indeterminato dei 

lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità e in particolare vi sono previsioni circa la proroga dei 

contratti a tempo determinato dei lavoratori ex Lsu/Lpu;  

PRESO ATTO che nella circolare citata si confermava la disponibilità delle risorse regionali pari ad € 

39.000.000,00 precisando l’avvenuta storicizzazione delle somme;  

CONSIDERATO CHE nelle istruzioni operative è stato previsto che gli enti possono provvedere alle 

proroghe dei contratti a tempo determinato al 30/04/2019 estensibile al 31/10/2019 subordinatamente 

all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali attraverso le sotto 

specifiche modalità:  

  a) Adozione di una Delibera di Giunta di presa d'atto della presente circolare, alla quale dovrà essere 

allegata l'appendice di proroga contrattuale (secondo lo schema allegato), nonché l'elenco dei lavoratori 

interessati con le relative categorie, ora atti d’ufficio; 

 b) Sottoscrizione dell'appendice di proroga;  

c) Invio comunicazione obbligatoria (UNILAV);  

d) Obbligo alle amministrazioni in indirizzo di mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali;  

e) Fare pervenire in busta chiusa alla Regione Calabria Dipartimento 7, Sviluppo Economico, Lavoro e 

Formazione e Politiche Sociali - Settore 6 Lavoro - Cittadella Regionale, l’atto deliberativo comprensivo 

delle appendici di proroga ed i relativi UNILAV, solo mediante consegna per posta o a mano;  

f) Regolarizzare la posizione sul sito www.monitoraggiolsu.it dei lavoratori socialmente utili assunti a 

tempo determinato, per i quali va inserita la sospensione con la causale: contratto a tempo determinato; 

 Ritenuto  opportuno e doveroso che questa Amministrazione proroghi i contratti a tempo determinato 

dei lavoratori LSU/LPU e lavoratori di cui all’art. 7 del D.Lgs 1.12.1997 n. 468, in forza presso questo 

Ente, sia per garantire i servizi che riconoscere la dignità lavoro prestato;  

Precisato che presso il Comune di Martirano  sono stati contrattualizzati n. 12 lavoratori di cui n. 8 L.S.U, 

e n. 4 L.P.U. lavoratori di cui all’art. 7 del D.Lgs 1.12.1997 n. 468, e che gli stessi verranno utilizzati 



secondo quanto previsto nello schema allegato al presente atto, ora in atti d’ufficio, di rimodulazione  e 

processo organizzativo - funzionale dell’Ente;  

Visti i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei settori competenti, per la 

regolarità tecnica e contabile   

Con voti palesi unanimi, espressi per alzata di mano;  

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante del dispositivo;  

1. DI PRENDERE ATTO della Circolare prot. n. 438380del 31/12/2018 della Regione Calabria – 

Assessorato al Lavoro e Welfare, avente ad oggetto: “Proroga dei contratti a tempo determinato dei 

lavoratori Lsu/Lpu per l’anno2019 e la relativa appendice di proroga;  

2. DI PROROGARE, in via cautelare e provvisoria, in attesa della emanazione del decreto entro 60 

giorni dalla entrata in vigore della legge finanziaria, contenente i contenuti operativi per le procedure di 

stabilizzazione, i contratti dei lavoratori di cui all’allegato elenco per mesi quattro fino al 30/04/2019 

estensibile al 31/10/2019, dando atto che i contratti sono a tempo determinato e part-time a 26 ore 

settimanali, e che la vigenza e validità dei suddetti contratti resta condizionata all’effettivo finanziamento 

ed accreditamento da parte del Ministero e della Regione Calabria che ne garantiscono la copertura 

finanziaria; 

3. DI APPROVARE lo schema di appendice  di proroga contrattuale allegato alla circolare prot. Siar n. 

438380 del 31/12/2018 della Regione Calabria – per la proroga fino al 30/04/2019 estendibile al 

31/10/2019 subordinatamente all’adozione del decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, relativi ai contratti di lavoro a tempo determinato part time per 26 ore settimanali già 

sottoscritti in data 30/12/2014; 

4. DI RISERVARSI di valutare le possibilità di stabilizzazione dei lavoratori in questione, una volta 

che siano resi noti i dati sostanziali evidenziati in premessa, ad oggi non ancora conosciuti;  

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo/finanziario, la sottoscrizione delle 

appendici contrattuali con i lavoratori interessati indicati nell’elenco allegato alla presente deliberazione 

nonché la trasmissione telematica dei modelli UNILAV al competente Ministero secondo i termini fissati 

dalla vigente normativa;  

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Regione Calabria - Dipartimento n.7 

Sviluppo Economico – Lavoro-Formazione Politiche Sociali, unitamente all’elenco dei soggetti 

utilizzati, alle appendici di proroga dei contratti debitamente sottoscritte dai lavoratori e ai relativi 

modelli UNILAV; 



 7. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 8) DI COMUNICARE il presente provvedimento ai capigruppo consiliari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ELENCO LAVORATORI LSU 

 

N. Nome e Cognome Luogo e Data di nascita Categoria 

1 Magnone Guido Motta S. Lucia 03/09/1952 A1 

2 Mendicino Pina Giovanna Martirano 13/03/1971 C1 

3 Paola Patrizia Nicastro 02/08/1968 C1 

4 Mastroianni Ottavio San Mango D’Aquino 14/05/1953 A1 

5 Gallo Domenico Nocera Terinese 24/01/1960 A1 

6 Gallo Pietro Martirano Lombardo 25/06/1964 A1 

7 Pugliano Lina Grazia Martirano 29/08/1963 C1 

8 Clausi Antonio San Mango D’Aquino 08/07/1968 A1 

ELENCO LAVORATORI LPU 

N. Nome e Cognome Data di nascita Categoria 

1 Roperti Liberata Liliana Lamezia Terme 09/05/1972 A1 

2 Ferrieri Luigino Lamezia Terme 08/09/1970 A1 

3 Burgo Sabina Terni 10/05/1973 A1 

4 Marasco Rosa Silvia Dielsdorf (Svizzera) 30/12/1973 A1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

  IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                                                                        f.to Dr.ssa Monica Mondella 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                                                         f.to Geom. Brasilino Marino 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                         
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 213/2012, 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
      f.to Vice Sindaco Carullo Piero 

 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune per 

15 giorni consecutivi dal 09/01/2019 , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  

     f.to Dr.ssa Monica Mondella 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 09/01/2019  
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 09/01/2019   
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dr.ssa Monica Mondella 
 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 

 


